[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Раздольевского сельского поселения

Приозерского муниципального района Ленинградской области

РЕШЕНИЕ

25 апреля 2025 года                                                                               № 45
	Об утверждении Положения о штабе народной дружины Раздольевского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», областным законом Ленинградской области от 15.04.2015 года № 38-оз «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ленинградской области», постановлением Правительства Ленинградской области от 15.11.2015 года № 423 «О мерах по реализации отдельных положений областного закона «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ленинградской области», Уставом Раздольевского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов Раздольевского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о штабе народной дружины Раздольевского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области (приложение 1).
2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и на официальном сайте Раздольевского сельского поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности, социальным вопросам и экологии (председатель – Гусева Н.В.).

Глава Раздольевского сельского поселения                                      А.В. Долгов
исп. А.Ш. Шехмаметьева, т. 66-718
Разослано: дело – 2, МКУ «УЗНиТ» – 1, ОМВД-1; ДНД – 1; прокуратура – 1.
Приложение 1

к решению совета депутатов

Раздольевского сельского поселения

От 22.04.2025 № 45
ПОЛОЖЕНИЕ

О ШТАБЕ НАРОДЖНОЙ ДРУЖИНЫ

РАЗДОЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации деятельности штаба народной дружины Раздольевского сельского поселения (далее – Штаб).

1.2. Штаб является постоянным рабочим коллегиальным органом, созданным в целях взаимодействия и координации деятельности народной дружины.
1.3. В своей деятельности Штаб руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства российской Федерации, Уставом Ленинградской области, областными законами, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ленинградской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ленинградской области, муниципальными правовыми актами, а также, настоящим Положением.

1.4. Штаб имеет печать бланки со своим наименованием и действует на основании Положения о штабе народной дружины.

2. Задачи штаба

Основными задачами штаба являются:

2.1. Координация деятельности народной дружины с органами местного самоуправления, органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами по вопросам содействия им в обеспечении охраны общественного порядка.

2.2. Внесение предложений органам местного самоуправления:

- об установлении границ территорий, на которых могут быть созданы народные дружины;

- о согласовании кандидатуры командира народной дружины;

- о заключении соглашения об участии народной дружины в охране общественного порядка в муниципальном образовании;
- о согласовании планов работы народной дружины, мест и времени проведения мероприятий по охране общественного порядка, количества привлекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинников.

2.3. Участие в выработке совместных решений и соглашений о порядке взаимодействия народной дружины с органами местного самоуправления Ленинградской области, органами внутренних дел (полиции) и иными правоохранительными органами в охране общественного порядка.
2.4. Оформление, выдача, и замена удостоверений народного дружинника.

2.5. Учет документов, связанных с деятельностью народной дружины и народных дружинников.

2.6. Обобщение и анализ информации о деятельности народной дружины по вопросам содействия органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка в муниципальном образовании.

2.7. Разработка рекомендаций для народной дружины по вопросам содействия органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в обеспечении общественного порядка в муниципальном образовании.

3. Функции штаба

В целях выполнения задач, предусмотренных настоящим Положением, Штаб осуществляет следующие функции:

3.1. Рассматривает вопросы и предложения, связанные с координацией деятельности народной дружины по вопросам содействия органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка на территории муниципального образования.
3.2. Оказывает методическую помощь гражданам в создании народной дружины, дальнейшей организации их работы, обеспечении нормативными правовыми документами, специальной литературой и методическими пособиями.
3.3. Обеспечивает постоянную готовность народной дружины к выполнению стоящих перед ними задач, создает необходимые условия для активного участия народной дружины в охране общественного порядка.

3.4.  Определяет порядок работы народной дружины и содействует планированию ее работы, разрабатывает мероприятия по взаимодействию народной дружины с органами местного самоуправления, правоохранительными органами, общественными объединениями правоохранительной направленности, участвует в выработке совместных решений.
3.5. Разрабатывает и вносит в установленном порядке предложения главе администрации о поддержке народной дружины, ее стимулировании, материальном обеспечении, выделении помещений, оргтехники, средств связи, транспорта (при необходимости), компенсации понесенных расходов, связанных с созданием и функционированием народной дружины (изготовление формы, символики, бланков удостоверений, наглядной информации, погашение госпошлин, коммунальных счетов и других издержек).
3.6. Создает при необходимости временные рабочие группы из членов Штаба с привлечением (по согласованию) специалистов заинтересованных инстанций.
3.7. Осуществляет ежемесячный анализ деятельности народной дружины с представлением отчетов (по установленной форме) в вышестоящий Штаб народных дружин.

3.8. Ежеквартально направляет информацию о деятельности народной дружины (по установленной форме) и проблемах межведомственного взаимодействия в муниципальную межведомственную комиссию по профилактике правонарушений с предложениями по совершенствованию работы народной дружины и поддержке добровольческого движения.
3.9. Информирует (в том числе по запросам и через электронные ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») граждан, исполнительные органы государственной власти Ленинградской области, органы внутренних дел (полиции), иные правоохранительные, контролирующие и надзорные органы, вышестоящий Штаб народных дружин, органы местного самоуправления о деятельности народных дружины в и образовании.
3.10. Организует проведение проверок в отношении кандидатов в народные дружинники согласно требованиям, установленным Федеральным законом от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».
3.11. В установленном законом порядке ведет учет персональных данных членов народной дружины (в том числе с использованием электронных баз данных).

3.12. Непозднее 30 дней со дня аттестования народного дружинника производит оформление и выдачу удостоверения народного дружинника, заверенного печатью Штаба или органа местного самоуправления, а также, его замену в порядке, установленном областным законом от 15 апреля 2015 года № 38-оз «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории Ленинградской области»